Página 162   05 de Agosto de 2022 Nº 28.302
ARTIGO 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrária.

Chapada dos Guimarães, 18 de julho de 2022.

________________________
Osmar Froner de Mello

Prefeito Municipal
<END:1372752:162>
<BEGIN:1372756:162>

PORTARIA DE APROVAÇÃO DE PROJETO Nº 151/2022

“Dispõe sobre a aprovação do projeto de CONSERVAÇÃO DO PAVIMENTO
de DIVERSAS RUAS E AVENIDAS no município de Chapada dos
Guimarães/MT, e dá outras providências”.
Sr. Osmar Froner de Mello, Prefeito Municipal Chapada dos Guimarães/
MT, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em lei, pela presente
portaria, resolve:
ARTIGO 1° - Por meio desta Portaria, através do Setor de Engenharia do
Município de Chapada dos Guimarães/MT, tornar público a APROVAÇÃO
DO PROJETO de CONSERVAÇÃO DO PAVIMENTO DE DIVERSAS
RUAS E AVENIDAS, conforme discriminação abaixo:

EXPEDIENTE LOCAL DA OBRA

Termo de
Aprovação

de Projeto nº
8811/2022

Av. Principal, Travessa Mamonas, Av. São Sebastião, Rua
Santana, Rua Paraíso, Av. Mirante, Rua das Mangueiras

EXTENSÃO TOTAL = 5.523,35m
ÁREA TOTAL = 40.708,86 m²

PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA ELABORAÇÃO:
Engenheiro Civil:  Alexandre Cesar da Silva Moraes
CREA: 120.156.967-2

PROFISSIONAIS RESPONSÁVEL PELA APROVAÇÃO:
Engenheira Civil: DAYNA APARECIDA DA SILVA MENDONÇA
RNP: 49331

ARTIGO 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrária.

Chapada dos Guimarães, 14 de Julho de 2022.

________________________
Osmar Froner de Mello

Prefeito Municipal
<END:1372756:162>

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÍDER
<BEGIN:1372795:162>

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N° 005/2022. Órgão Comprador: Prefeitura Municipal de
Colíder-MT. Fornecedor: IVAN DIAS LINS ME. Objeto: Registro de preços
para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, carnes e horti-
frutigranjeiros para serem servidos na Merenda dos Alunos das Escolas
Municipais de Colíder/MT. REALINHAMENTO DE PREÇOS: Fica
realinhado o preço do seguinte itens de nº 11, 19, 22, 33, 36, 40, 54, 57,
72, 73, 90, 91 e 97 descrito na ARP nº 005/2022, passando o novo preço
a ser praticado a partir desta data, o descrito a seguir: item de nº 011 - R$
27,06 - Kg, item de nº 019 - R$ 16,94 - Kg, item de nº 022 - R$ 3,86 - Unid.,
item de nº 033 - R$ 5,17 - Pct., item de nº 036 - R$ 8,06 - Pct., item de nº
040 - R$ 2,90 - Unid., item de nº 054 - R$ 4,62 - Unid., item de nº 057 - R$
22,59 - Kg., item de nº 072 - R$ 6,46 - Litro, item de nº 073 - R$ 7,64 - Pote,
item de nº 090 - R$ 2,10 - Pct., item de nº 091 - R$ 5,04 - Lata, item de nº
097 - R$ 2,08 - Unid. Data de assinatura: 29/07/2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2022.
Contratante: Prefeitura Municipal de Colíder/MT.
Contratado: AGROTERRA PRODUTOS AGROPECUARIOS. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 041/2022. Objeto: Aquisição de
Pá Agrícola e Perfurador de solo conforme termo de convenio Nº
0878/2022 SEAF, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, Município de Colíder-MT.
Valor Global: R$ 47.950,00 (quarenta e sete mil e novecentos e cinquenta
reais). Vigência: 04/08/2022 até 31/12/2022.

PORTARIA SMFA Nº 262/2022 - FISCAL DE CONTRATO

Estado de Mato Grosso, Sr. Ivaine Molina, no uso de suas atribuições
legais, resolve designar os servidores: Fabio da Silva Furlaneto (Titular) e
Ludimila Oliveira de Araújo
ao qual representarão a Administração Municipal perante a CONTRATADA

AGROTERRA PRODUTOS AGROPECUARIOS. Vigência: 04/08/2022 até
31/12/2022. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
<END:1372795:162>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA
<BEGIN:1372877:162>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N°145/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - N°038/2022
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS -SRP -TIPO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM A Prefeitura de Confresa-MT, através do
Pregoeiro e equipe de apoio, torna público para todos os interessados
que se encontra instaurada a licitação na modalidade PREGÃO na forma
ELETRÔNICO SRP - N°038/2022 - do tipo de Julgamento Menor Preço por
Item, de acordo com as Leis em vigência. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis na sala do Departamento de Licitações e Contratos, no site

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MEDICAMENTOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAE/CTA - CENTRO DE
TESTAGEM E ACONSELHAMENTO DO MUNICIPIO DE CONFRESA/
MT.DAS PROPOSTAS: *DO RECEBIMENTO: Inicia dia 08/08/2022 AS
08h30min. *DO ENCERRAMENTO DE RECEBIMENTO: Dia 18/08/2022 AS
08h30min.*ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 18/08/2022 AS 09h00min.
*INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: DIA 18/08/2022 AS

DE BRASÍLIA.CONFRESA-MT, 03 DE AGOSTO 2022.
CEZAR QUEIROZ DA SILVA

PREGOEIRO-PORTARIA N°003/2022
RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.

<END:1372877:162>

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU
<BEGIN:1372891:162>

AVISO DE RETIFICAÇÃO ABERTURA DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA
N° 001/2022 PROCESSO Nº 0104/2022

- Cotriguaçu/MT, torna público a abertura de licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA nº 001/2022, forma de julgamento: MENOR PREÇO

DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE/ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA
(ESF) I E II, DISTRITO DE OURO VERDE DOS PIONEIROS (AGROVILA),
DISTRITO DE NOVA UNIÃO, HOSPITAL MUNICIPAL E PLANTÕES
PRESENCIAIS E DE SOBREAVISO NO HOSPITAL MUNICIPAL NO

encontram-se no edital de licitação e seus anexos, regem a presente
licitação a Lei nº 8.666/93, e demais legislações aplicáveis.         A abertura
desta licitação ocorrerá as 8h30min (oito horas e trinta minutos) do dia 18 de

CEP 78330-000, Cotriguaçu-MT. Poderão participar da licitação pessoas
jurídicas que atuam no ramo pertinente ao objeto licitado, observadas as
condições constantes do edital. O Edital completo e seus anexos, poderá

mt.gov.br, (Portal da Transparência). Cotriguaçu-MT, 04 de agosto de 2022.
Olirio Oliveira dos Santos

Prefeito Municipal

DECISÃO DO PREFEITO MUNICIPAL
ACRÉCIMO NO VALOR CONTRATUAL

Contrato Administrativo n.º 064/2020;PROCESSO LICITATÓRIO:
Pregão presencial n.º 054/2022;OBJETO: Acréscimo no valor Contratual
baseado no índice IGPM acumulado; CONTRATADA: Staf Sistemas Ltda;
FUNDAMENTO LEGAL DA DECISÃO: art. 65, § 1.º, da Lei Federal n.º
8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos Públicos);RESUMO DA PARTE
DISPOSITIVA: ANTE O EXPOSTO, com base nos fundamentos de fato e
de direito registrados nas linhas acima, DEFIRO, o Ofício/Requerimento da
Empresa Staf Sistemas Ltda, no sentido do acréscimo no valor Contratual
baseado no índice IGPM acumulado do Contrato Administrativo n.º
064/2020, cujo objeto ‘’REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SISTEMA DE
GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, COM IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTOS
E ATENDIMENTO PARA ATENDER A NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MUNICÍPIO DE COTRIGUAÇU/
MT’’, da tabela do subitem 3.1., da CLÁUSULA TERCEIRA - “DO PREÇO”,
do referido Contrato, no valor de R$ 26.951,29 (vinte e seis mil, novecentos

do item de R$ 26.951,29 (vinte e seis mil, novecentos e cinquenta e um reais
e vinte e nove centavos) para R$ 29.665,28 (vinte e nove mil, seiscentos
e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos), e o valor total global do

Página 163   05 de Agosto de 2022 Nº 28.302
contrato passa de R$ 621.915,48 (seiscentos e vinte e um mil, novecentos

e setenta e sete mil, oitocentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro
centavos), conforme o Projeto Executivo e respectiva Planilha Orçamentária
readequados, pelo Engenheiro Civil da Municipalidade e Responsável
Técnico, ANDRÉ PAULO BERVIAN, inscrito no CREA-MT sob o n.º 51962,
para que surta seus jurídicos e legais efeitos.DATA DO DESPACHO: 02
de agosto de 2022.AUTORIDADE PROLATORA: OLIRIO OLIVEIRA DOS
SANTOS, Prefeito Municipal.VALDETE VERONEZ FRANÇA DA SILVA
Secretária Municipal de Administração Poder Executivo - Cotriguaçu-MT

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO -SRP Nº 025/2022

PROCESSO 105/2022 A Prefeitura Municipal de Cotriguaçu Av. 20 de

LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 025/2022
através da plataforma COMPRASBR https://comprasbr.com.br/, forma de

para “REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PARA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA PARA CONCLUSÃO DA OBRA DA
TRAVESSIA URBANA E DEMAIS RUAS MUNICIPAIS (ITENS DESERTOS

detalhadas encontram-se no Edital da Licitação. Regem a presente licitação,
a Lei nº 8.666/93, 10.024/2019 e demais legislações aplicáveis. Abertura
do certame se dará: O início de recebimento de propostas e habilitação

DE BRASILIA). Poderão participar da licitação pessoas jurídicas que atuam
no ramo pertinente ao objeto licitado, observadas as condições constantes
do edital. O Edital completo poderá ser solicitado pelos interessados de

Cotriguaçu-MT, 03 de agosto de 2022.
Olirio Oliveira dos Santos

Prefeito Municipal
RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.

<END:1372891:163>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELÂNDIA
<BEGIN:1372916:163>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

A Prefeitura Municipal de Curvelândia/MT, através do Presidente da
Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público para conhecimento

na modalidade Tomada de Preço nº 009/2022, do tipo “Menor Preço”
empreitada por menor preço global, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE OBRA DE REFORMA
DO POSTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE SANTA RITA. O edital completo

curvelandia.mt.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos, através do

EVANDO DE SOUZA VENTUROLLI - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022

A Prefeitura Municipal de Curvelândia/MT, através do Presidente da
Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público para conhecimento

na modalidade Tomada de Preço nº 010/2022, do tipo “Menor Preço”
empreitada por menor preço global, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE OBRA DE REFORMA DO
POSTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE VILA CABAÇAL. O edital completo

curvelandia.mt.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos, através do

EVANDO DE SOUZA VENTUROLLI - Presidente da CPL
ASPLEMAT Publicações 65.3365-0800

<END:1372916:163>

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
<BEGIN:1372749:163>

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
A Prefeitura Municipal de Diamantino/MT, CNPJ nº 03.648.540/0001-74,
torna público que requereu junto a SEMA - Secretaria de Estadual de Meio
Ambiente, a Licença por Adesão e Compromisso (LAC) - para Obra de
Implantação de ciclovias e passeio público na Rodovia Roberto Campos -
MT 240, perímetro urbano do Município de Diamantino/MT.
<END:1372749:163>

<BEGIN:1372750:163>

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
A Prefeitura Municipal de Diamantino/MT, CNPJ nº 03.648.540/0001-74,
torna público que requereu junto a SEMA - Secretaria de Estadual de Meio
Ambiente, a Licença Prévia (LP), e Licença de Instalação (LI), para obra de

Campos - MT 240, perímetro urbano do Município de Diamantino/MT.
<END:1372750:163>

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
<BEGIN:1372972:163>

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº

083/2022 PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 042/2022

torna se público o Pregão Presencial com Sistema de Registro de Preços
para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento
de material para o DEMAE
16/08/2022 às 13h00min (Horário de Cuiabá/MT) na sala de licitações.
Este pregão será regido pela Lei Federal 10.520/2002, com aplicação
subsidiária da Lei nº. 8.666/93, suas alterações e demais disposições
aplicáveis. A retirada do edital será no site  e
no e-mail licitacaogauchadonorte gmail.com.
Gaúcha do Norte, 04 de agosto de 2022.
ITAYANA ALVES DE CARVALHO - PREGOEIRA SUBSTITUTA       (Mídia
Legal (65)992636483)
<END:1372972:163>

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DOESTE
<BEGIN:1372926:163>

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022
PROCESSO ADM. Nº 054/2022

o Termo de Dispensa de Licitação, no processo administrativo, artigo 24,

a favor da empresa PEDRO BATISTA CORREIA LIMITADA, estabelecida
na Rua Marechal Deodoro, 1.130, Centro, Cep.: 78.210-130, Cáceres - MT,
CNPJ : 07.367.271/0001-29, que pelo valor global de R$ 1.946,00 (hum
mil novecentos e quarenta e seis reais) fornecerá os serviços objeto desse
Processo. Glória D´Oeste - MT, 03 de Agosto de 2022.

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO - - Prefeita
ASPLEMAT Publicações 65.3365-0800

<END:1372926:163>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚBA
<BEGIN:1372801:163>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Itaúba - MT, através de seu Pregoeiro, torna

modalidade de PREGÃO em sua forma ELETRÔNICA sob o Nº 043/2022;
TIPO: Menor Preço por Item; OBJETO: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de doces, balas e chocolates para atender os programas

do Município de Itaúba/MT; ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES:

Itaúba/MT, em 04 de Agosto de 2022.

SERGIO PEREIRA DOS SANTOS

Publique-se
<END:1372801:163>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
<BEGIN:1372844:163>

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA/MT, através de sua
PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 036/2022, REGISTRO DE PREÇO do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM tendo por objeto a AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS
ALIMENTARES PARA ATENDER A DEMANDA REQUERIDA PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITIQUIRA/
MT